CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH ĐỒNG NAI

PHÒNG NGHIỆP VỤ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /KH-NVTHA

	           Đồng Nai, ngày 10 tháng 10 năm 2015.

BẢNG PHÂN CÔNG
VỊ TRÍ CÔNG TÁC CỦA CÔNG CHỨC PHÒNG NGHIỆP VỤ

- Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án thuộc Cục thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai;

- Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án báo cáo các vị trí công tác của cán bộ, công chức như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Đảm bảo hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của Phòng Nghiệp vụ nói riêng góp phần hoàn thành nhiệm vụ của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai;

- Bố trí, sắp xếp, phân công cán bộ, công chức thuộc Phòng theo trình độ, năng lực được đào tạo và trong thực tiển nhằm phát huy tính chủ động, tinh thần sáng tạo, sự tận tụy cống hiến trong công tác hoàn thành nhiệm vụ của Phòng Nghiệp vụ theo quy định của pháp luật.

II. Chức năng nhiệm vụ:

1. Về tổ chức: Phòng Nghiệp vụ thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai hiện có: 05 Chấp hành viên (trong đó: 01 Trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng) và 03 thư ký thi hành án. Ngoài ra, Phòng Nghiệp vụ còn quản lý về nghiệp vụ thi hành án với 07 Chấp hành viên của các Phòng chuyên môn thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

2.Về chức năng: Phòng Nghiệp vụ là đơn vị thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai có chức năng tham mưu, giúp Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự  thực hiện tổ chức việc thi hành án, quản lý, hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra nghiệp vụ về nguyên tắc, trình tự, thủ tục thi hành bản án, quyết định dân sự, hình phạt tiền, tịch thu tài sản, truy thu tiền, tài sản thu lợi bất chính, xử lý vật chứng, tài sản, án phí trong bản án, quyết định hình sự, phần tài sản trong bản án, quyết định hành chính của Tòa án, quyết định xử lý việc cạnh tranh có liên quan đến tài sản của bên người phải thi hành án, của Hội đồng xử lý vụ việc cạnh tranh và quyết định của Trọng tài thương mại (sau đây gọi chung là bản án, quyết định ). Bản án, quyết định về dân sự, kinh tế, lao động, hôn nhân gia đình, phá sản (sau đây gọi chung là thi hành bản án, quyết định theo qui định của pháp luật).

3. Phân công vị trí công tác:
3.1. Trưởng phòng: Trần Tân Phong.

Tham mưu, giúp Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai:

- Bảo đảm việc thống nhất áp dụng các quy định của pháp luật trong hoạt động thi hành bản án, quyết định dân sự trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Hướng dẫn nghiệp vụ về tổ chức thi hành bản án, quyết định của Tòa án đối với các Chấp hành viên và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc theo quy định của pháp luật; trong việc tổ chức thi hành những vụ việc có phức tạp, vướng mắc và có liên quan đến các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Thực hiện điều hành chung công tác được quy định theo Quyết định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng nghiệp vụ bao gồm:

+ Tham mưu đề xuất với lãnh đạo Cục ban hành các quyết định về thi hành án và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức thi hành án của ngành.

+ Quản lý đội ngũ Chấp hành viên và công chức làm công tác thi hành án.

- Xây dựng quy trình về công tác quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ thi hành án đối với việc thi hành các bản án, quyết định của tòa án.

- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Chấp hành viên, thẩm tra viên và công chức làm công tác thi hành án của các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh Đồng Nai theo yêu cầu của địa phương và theo hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về lĩnh vực, nhiệm vụ thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án theo hướng dẫn của Cục trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh, của Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp và theo quy định của pháp luật.

- Đề xuất với lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh cử Chấp hành viên và công chức làm công tác thi hành án của Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, tham gia các khóa về tập huấn nghiệp vụ thi hành án và tham gia các lớp về nghiệp vụ theo sự phân công của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp theo mục tiêu và nội dung chương trình cải cách hành chính, cải cách tư pháp được cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với lĩnh vực được giao.

- Trực tiếp tổ chức thi hành các bản án, quyết định của tòa án các cấp theo quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh và theo quy định của pháp luật.

3.2. Phó trưởng phòng: Nguyễn Văn Tùng.

- Tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất công việc của Phòng.

- Kiến nghị xử lý đối với những vụ việc thi hành án có đủ điều kiện thi hành, nhưng chậm thi hành án hoặc không thi hành án, được phát hiện trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quy chế làm việc; Quy chế quản lý tài sản; Quy chế chi tiêu nội bộ… của Cục Thi hành án dân sự tỉnh và theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án theo hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Trực tiếp tổ chức thi hành các bản án, quyết định của tòa án các cấp theo quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thi hành án đối với Chấp hành viên thuộc Phòng và các Chi cục thi hành án cấp huyện theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ tư pháp.

- Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đối chiếu số liệu phục vụ Quy chế phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân -Tòa án nhân dân định kỳ: tuần, tháng, quý và đột xuất.

- Phối hợp với Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại và tố cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, để xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan tới Chấp hành viên, thẩm tra viên và công chức làm công tác thi hành án của các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh Đồng Nai.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức để thực hiện việc thanh tra, kiểm tra đối với Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện về lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án theo chỉ đạo của Cục trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh và theo quy định của pháp luật.

3.3. Chấp hành viên: Trần Văn Thuần.

- Thực hiện nhiệm vụ thư ký chuyên trách của Phòng Nghiệp vụ và các cuộc họp nghiệp vụ của Cục.

- Soạn thảo các văn bản nghiệp vụ theo sự phân công của lãnh đạo Cục và lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.
- Trực tiếp tổ chức thi hành các bản án, quyết định của tòa án các cấp theo quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

3.4. Chấp hành viên: Võ Tấn Dũng.

- Thư ký tổng hợp các báo cáo định kỳ, chuyên đề của Cục.

- Tổng hợp báo cáo thống kê về kết quả thi hành án của Phòng theo định kỳ và theo yêu cầu.

- Trực tiếp tổ chức thi hành các bản án, quyết định của tòa án các cấp theo quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.
3.5. Chấp hành viên: Phan Hoài Trung Dũng.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo việc phối hợp thực hiện Thông tư 07 đối với Trại giam, Trại tạm giam.

- Trực tiếp tổ chức thi hành các bản án, quyết định của tòa án các cấp theo quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.

3.6. Thư ký: Giang Văn Thiềm.

- Thư ký tổng hợp theo dõi công nợ của tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá với cơ quan thi hành án và báo cáo việc phối hợp thực hiện đối với các Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.
- Giúp việc theo hồ sơ thi hành án cho Chấp hành viên Trần Tân Phong và Chấp hành viên Đoàn Công Thắng.

3.7. Thư ký: Nguyễn Thế Hưng.
- Thư ký tổng hợp, theo dõi việc tiếp nhận, trả hồ sơ xin hướng dẫn nghiệp vụ của chấp hành viên Cục và các Chi cục thuộc tỉnh.

- Giúp việc theo hồ sơ thi hành án cho Chấp hành viên Nguyễn Văn Tùng.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.
3.8. Thư ký: Nguyễn Thị Như Hậu.
- Theo dõi tổng hợp công văn đi, đến của Phòng Nghiệp vụ và tham mưu soạn thảo các văn bản trả lời xác minh cho cơ quan điều tra, trạm giam, kiểm sát, tòa án…
- Thực hiện công tác tham mưu việc tiêu hủy tang vật.

- Quản lý theo dõi các loại sổ sách ban hành các quyết định về thi hành án.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Phòng nghiệp vụ.
Trên đây là vị trí công tác của cán bộ, công chức Phòng Nghiệp vụ, kính báo cáo Cục trưởng xem xét, chỉ đạo.

TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:
· Cục trưởng (b/c);

· Phó Cục trưởng (b/c);

(Đã ký)
· Các CHV, thư ký (biết th/hiện);

· Lưu VT;

   Trần Tân Phong
PAGE
4